
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός θέσεων άρθρου 6 του ν. 4765/2021, 
που καλύπτονται από άτομα με ποσοστό αναπη-
ρίας τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%).

2 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους 
και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «BLUE 
COMPANY Α.Ε.» με δ.τ. «BLUE COMPANY S.A.» που 
υπήχθη στις διατάξεις του νόμου 4399/2016, στο 
καθεστώς ενισχύσεων «Επιχειρηματικότητα Πολύ 
Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων» (Α’ Κύκλος).

3 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΚΑΤΣΗΣ 
ΒΑΙΟΣ» με δ.τ. «ΚΑΤΣΗΣ ΒΑΙΟΣ» που υπήχθη στις 
διατάξεις του νόμου 4399/2016, στο καθεστώς 
ενισχύσεων «Επιχειρηματικότητα Πολύ Μικρών 
και Μικρών Επιχειρήσεων» (Δ’ Κύκλος)

4 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΦΑΚΑΣ 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ» που υπήχθη στις διατάξεις του νό-
μου 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων «Επι-
χειρηματικότητα Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχει-
ρήσεων» (Β’ Κύκλος).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Π15-68347 (1)

   Καθορισμός θέσεων άρθρου 6 του ν. 4765/2021, 
που καλύπτονται από άτομα με ποσοστό ανα-
πηρίας τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός συ-

στήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυ-
ση του ΑΣΕΠ και λοιπές διατάξεις» (Α’  6).

2. Το άρθρο 318 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουρ-
γία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνι-
σμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασί-
ας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’  31).

3. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’  131).

4. Την παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’  184).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’  98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’  133).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

7. Την υπό στοιχεία Π2-12532/01.03.2023 πράξη 
αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτή-
των του ν. 4781/2021 (Α’ 31) με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’  232) νέους κλάδους και ειδικότητες 
(Β’ 1714).

8. Την υπ’  αρ. 26/31.10.2023 Πράξη Υπουργικού 
Συμβουλίου που διαβιβάσθηκε με το υπό στοιχεία 
ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./18414/07.11.2023 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Διαβίβαση πράξης έγκρισης προ-
γραμματισμού προσλήψεων έτους 2024», στην οποία 
περιλαμβάνεται η έγκριση για την κίνηση διαδικασιών 
πλήρωσης σαράντα οκτώ (48) θέσεων εργασίας στο 
Υπουργείο Εξωτερικών.

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τις θέσεις εργασίας στο Υπουργείο Εξω-
τερικών, που θα καλυφθούν από άτομα με ποσοστό ανα-
πηρίας τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%), οι οποίες 
αντιστοιχούν και έχουν κατανεμηθεί στον πίνακα Α.2 της 
υπ’ αρ. 26/31.10.2023 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου 
περί εγκρίσεως του προγραμματισμού προσλήψεων 
έτους 2024, σύμφωνα με το άρθρο 6 του ν. 4765/2021, 
ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7587

84453

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.04 12:23:45
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84454 Τεύχος B’ 7587/31.12.2023

Α/Α Κωδικός Θέσης Εργασιακή Σχέση Κατηγορία Εκπαίδευσης Κλάδος

1 1092131393 Μόνιμος ΔΕ Διοικητικής και Λογιστικής Υποστήριξης

2 1152657651 Μόνιμος ΔΕ Διοικητικής και Λογιστικής Υποστήριξης

3 1003754120 Μόνιμος ΥΕ Κλάδος Επιμελητών ΥΠΕΞ

4 1042372871 Μόνιμος ΥΕ Κλάδος Επιμελητών ΥΠΕΞ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ

Ι

(2)

    Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους 
και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «BLUE 
COMPANY Α.Ε.» με δ.τ. «BLUE COMPANY S.A.» που 
υπήχθη στις διατάξεις του νόμου 4399/2016, στο 
καθεστώς ενισχύσεων «Επιχειρηματικότητα Πολύ 
Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων» (Α’ Κύκλος).

  Με την υπ’ αρ. 527732/27-12-2023 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Θεσσαλίας, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - 
οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της παραγω-
γικής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «BLUE 
COMPANY A.E.» με δ.τ. «BLUE COMPANY S.A.», που αναφέ-
ρεται στην ίδρυση μονάδας βαφής παντελονιών τύπου 
jaen, στην Θέση «ΓΡΕΚΙΑ» στη θέση Τ.Κ. Κουλουρίου, του 
Δήμου Λαρισαίων, της Περιφερειακής Ενότητας Λάρι-
σας, της Περιφέρειας Θεσσαλίας, συνολικού επιλέξιμου 
1.828.895,40€ και ενισχυόμενου κόστους 1.828.895,40€ 
και συνολικής ενίσχυσης με την μορφή επιχορήγησης 
1.005.892,47€, με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
6/12/2023. 

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό του 
ενός εκατομμυρίου επτακοσίων πενήντα μίας χιλιάδων 
οχτακοσίων πενήντα ενός ευρώ και ογδόντα έξι λεπτών 
(1.751.851,86€) και του ενός εκατομμυρίου επτακοσίων 
πενήντα μίας χιλιάδων οχτακοσίων πενήντα ενός ευρώ 
και ογδόντα έξι λεπτών (1.751.851,86€).

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των διακοσίων ογδόντα οκτώ χιλιάδων τριακοσίων 
τριάντα τριών ευρώ και τριάντα τεσσάρων λεπτών 
(288.333,34€), που αποτελεί ποσοστό 16,46% του συ-
νολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω 
τραπεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας 
ανέρχεται στο ποσό των των πεντακοσίων χιλιάδων 
ευρώ (500.000,00€), που αποτελεί ποσοστό 28,54% του 
συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

5. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορήγη-
σης ανέρχεται στο ποσό των εννιακοσίων εξήντα τριών 
χιλιάδων πεντακοσίων δέκα οκτώ ευρώ και πενήντα δύο 
λεπτών (963.518,52€), που αποτελεί ποσοστό 55,00% 
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής 
επένδυσης.

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 120.000,00 ΠΑ-
ΝΤΕΛΟΝΙΑ ΤΥΠΟΥ JEAN Τεμάχια/Έτος και η συνολική 
ισχύς ανήλθε σε 254,36 KW.

7. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 
ν.4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων.

8. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων θέ-
σεων εργασίας και δημιουργίας των μισών τουλάχιστον 
νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο λειτουρ-
γίας της επένδυσης (>4 ΕΜΕ) καθώς και του ποσοστού 
των πτυχιούχων (9,09%).

Με την ίδια απόφαση (527732/27-12-2023) εγκρίνεται 
επιχορήγηση ποσού εννιακοσίων εξήντα τριών χιλιάδων 
πεντακοσίων δέκα οκτώ ευρώ και πενήντα δύο λεπτών 
(963.518,52€), στην επιχείρηση «BLUE COMPANY A.E.» 
με δ.τ. «BLUE COMPANY S.A.» και (ΑΦΜ 998104276). 
Το ποσό προκύπτει από το σύνολο της επιχορήγη-
σης (963.518,52€) όπως αυτή οριστικοποιείται με την 
υπ’ αρ. 527732/27-12-2023 απόφαση.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμοδο-
τική Επιτροπή σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 85, παρ. 7, 
του ν. 4399/2016 και την υπ’ αρ. 77685/21-07-2016 
υπουργική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επι-
τροπής του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός 
του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335).

  Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

Ι

(3)

    Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΚΑΤΣΗΣ 
ΒΑΙΟΣ» με δ.τ. «ΚΑΤΣΗΣ ΒΑΙΟΣ» που υπήχθη στις 
διατάξεις του νόμου 4399/2016, στο καθεστώς 
ενισχύσεων «Επιχειρηματικότητα Πολύ Μικρών 
και Μικρών Επιχειρήσεων» (Δ’ Κύκλος)

    Με την υπ’ αρ. 521995/21-12-2023 απόφαση, του Πε-
ριφερειάρχη Θεσσαλίας, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - 
οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της παραγωγι-
κής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΚΑΤΣΗΣ 
ΒΑΙΟΣ» με δ.τ. «ΚΑΤΣΗΣ ΒΑΙΟΣ», που αναφέρεται στον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84455Τεύχος B’ 7587/31.12.2023

εκσυγχρονισμό της παραγωγικής δυναμικότητας υφι-
στάμενης μονάδας φυτικής παραγωγής, στη θέση ΚΑ-
ΡΑΪΣΚΑΚΗ 18, της Δημοτικής Ενότητας ΣΟΦΑΔΩΝ, του 
Δήμου ΣΟΦΑΔΩΝ, της Περιφερειακής Ενότητας ΚΑΡ-
ΔΙΤΣΑΣ, της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ συνολικού επιλέξι-
μου 273.623,00€ και ενισχυόμενου κόστους 273.623,00€ 
και συνολικής ενίσχυσης με την μορφή επιχορήγησης 
136.811,50€, με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
30/5/2023. 

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των των διακοσίων εβδομήντα τριών χιλιάδων εξακοσί-
ων είκοσι τριών ευρώ (273.623,00€) και των διακοσίων 
εβδομήντα τριών χιλιάδων εξακοσίων είκοσι τριών ευρώ 
(273.623,00€).

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των εκατόν τριάντα έξι χιλιάδων οχτακοσίων έντεκα 
ευρώ και πενήντα λεπτών (136.811,50€), που αποτελεί 
ποσοστό 50,00% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
της επένδυσης.

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορή-
γησης ανέρχεται στο ποσό των εκατόν τριάντα έξι χι-
λιάδων οχτακοσίων έντεκα ευρώ και πενήντα λεπτών 
(136.811,50€), που αποτελεί ποσοστό 50,00% του συνο-
λικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής επένδυσης.

5. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 131.422,50 
ΣΙΤΑΡΙ ΣΚΛΗΡΟ Κιλά/Έτος Η συνολική δυναμικότητα 
ανήλθε σε 5.203,80 ΒΡΩΜΗ Κιλά/Έτος.

Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 134.520,00 
ΚΑΛΑΜΠΟΚΙ Κιλά/Έτος Η συνολική δυναμικότητα 
ανήλθε σε 43.216,32 ΦΑΚΕΣ Κιλά/Έτος Η συνολική δυ-
ναμικότητα ανήλθε σε 104.988,00 ΒΑΜΒΑΚΙ Κιλά/Έτος 
Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 21.800,00 ΒΙΚΟΣ 
Κιλά/Έτος Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 2.415,00 
ΜΗΔΙΚΗ Κιλά/Έτος.

6. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων.

7. Η επιχείρηση δεν απασχολεί προσωπικό με σχέση 
εξαρτημένης εργασίας και δεν προβλέπεται η δημιουρ-
γία νέων θέσεων εργασίας.

Με την ίδια απόφαση (521995/21-12-2023) εγκρί-
νεται επιχορήγηση ποσού των εκατόν τριάντα έξι χι-
λιάδων οχτακοσίων έντεκα ευρώ και πενήντα λεπτών 
(136.811,50€) στην επιχείρηση «ΚΑΤΣΗΣ ΒΑΙΟΣ» με δ.τ. 
«ΚΑΤΣΗΣ ΒΑΙΟΣ» και (ΑΦΜ 057818355). Το ποσό από 
το σύνολο της επιχορήγησης (136.811,50€) όπως αυτή 
οριστικοποιείται με την υπ’ αρ. 521995/21-12-2023 από-
φαση.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμοδο-
τική Επιτροπή σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 85, παρ. 7, 
του ν. 4399/2016 και την υπ’ αρ. 77685/21-07-2016 
υπουργική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επι-
τροπής του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός 
του τρόπου λειτουργίας της» (Β’  2335).

  Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

(4)

    Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και πι-
στοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης της επιχείρησης «ΦΑΚΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙ-
ΟΣ» που υπήχθη στις διατάξεις του νόμου 4399/2016, 
στο καθεστώς ενισχύσεων «Επιχειρηματικότητα 
Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων» (Β’ Κύκλος).

    Με την υπ’ αρ. 521545/21-12-2023 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, πιστοποιείται η ολοκλήρω-
ση - οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης 
«ΦΑΚΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ», που αναφέρεται στην επέκταση 
της δυναμικότητας γεωργικής εκμετάλλευσης, στον 
ΑΜΠΕΛΩΝΑ, του Δήμου ΤΥΡΝΑΒΟΥ, της Περιφερεια-
κής Ενότητας ΛΑΡΙΣΑΣ, της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
συνολικού επιλέξιμου 360.000,00€ και ενισχυόμενου 
κόστους 360.000,00€ και συνολικής ενίσχυσης με την 
μορφή επιχορήγησης 180.000,00€, με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
14/2/2023. 

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των των τριακοσίων σαράντα δύο χιλιάδων οχτακοσίων 
ευρώ (342.800,00€) και των τριακοσίων σαράντα δύο 
χιλιάδων οχτακοσίων ευρώ (342.800,00€).

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των εκατόν εβδομήντα μίας χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ 
(171.400,00€), που αποτελεί ποσοστό 50,00% του συνο-
λικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορή-
γησης ανέρχεται στο ποσό των εκατόν εβδομήντα μίας 
χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (171.400,00€), που αποτελεί 
ποσοστό 50,00% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
της συμβατικής επένδυσης.

5. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 1.225.418,00 
ΜΗΔΙΚΗ Κιλά/Έτος, σε 800.000,00 ΠΑΤΑΤΑ Κιλά/Έτος και 
σε 500.000 ΚΡΕΜΥΔΙ Κιλά/Έτος.

6. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων.

7. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 
θέσεων εργασίας και δημιουργίας των μισών τουλά-
χιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο 
λειτουργίας της επένδυσης (>0,75 ΕΜΕ) καθώς και του 
ποσοστού των πτυχιούχων (33,33%).

Με την ίδια απόφαση (521545/21-12-2023) εγκρίνεται 
επιχορήγηση ποσού εκατόν εβδομήντα μίας χιλιάδων τε-
τρακοσίων ευρώ (171.400,00€) στην επιχείρηση «ΦΑΚΑΣ 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ» με (ΑΦΜ 046726234). Το ποσό προκύπτει από 
το σύνολο της επιχορήγησης (171.400,00€) όπως αυτή ορι-
στικοποιείται με την υπ’ αρ. 521545/21-12-2023 απόφαση.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 
85, παρ.  7, του ν. 4399/2016 και την υπ’ αρ. 77685/
21-07-2016 υπουργική απόφαση «Σύσταση της Γνωμο-
δοτικής Επιτροπής του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και 
καθορισμός του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335).

  Ο Περιφερειάρχης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84456 Τεύχος B’ 7587/31.12.2023

*02075873112230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


